Requerimento Nº 378 / 2017.
Súmula: Solicito informações do executivo, sobre a possibilidade de instituir o desfile militar e cívico em comemoração à Independência do Brasil.
                  REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares, Prefeito do Município de Itapevi/SP, que institua o desfile militar e cívico em comemoração à Independência do Brasil.
Justificativa
Senhor Presidente:
Senhoras Vereadoras:

Senhores Vereadores:
                  Em 7 de Setembro de 1822, às margens do Rio Ipiranga, em São Paulo, D. Pedro declarou o Brasil separado de Portugal, e assim esta oficializada a independência do Brasil. Sendo este um dos feriados nacionais com maior importância para nós brasileiros, onde comemoramos nossa conquista de soberania e liberdade, é inaceitável que deixemos que passe em branco, como se fosse um dia comum.

Isto é uma parte de nossa cultura, da nossa educação e do nosso crescimento como cidadão.

Deixo esta sugestão para que a população itapeviense não deixe de comemorar esse dia, que é de tal importância para nossa pátria.

Conto com a colaboração dos Nobres Pares para aprovação deste requerimento.
                 Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 13 de janeiro de 2017.
_________________________________

Thiago da Silva Santos.

Vereador